داده‌های مورد نیاز مقاله به شکل اسنادی- کتابخانه‌ای گردآوری و تجزیه و تحلیل شده‌اند.

کلید واژه‌ها: توسعه، دولت، جامعه، پهلوی، لفت‌ویچ.

مقدمه

نوسازی و توسعه به عنوان یکی از دغدغه‌های اصلی حاکمان و نخبگان در تاریخ معاصر ایران در دو سطح جامعه و دولت پیگیری شده است. در دوره قاجار پس از شکست‌های ایران از روسیه (۱۸۲۸-

1813/۱۲۰۶-۱۱۹۲ش)، برخی از رجال حاکم و نخبگان فکری و اجتماعی درصدد نوسازی برآمدند و به تدریج به مهم‌ترین حامی و کارگزار آن تبدیل شدند. ناکامی در دستیابی به اهداف مشروطه و بی‌ثباتی و افزایش نفوذ و مداخله خارجی موجب گذار از «دولت مشروطه» به «دولت مطلقه نوساز» و تقویت این ایده شد که توسعه باید از بالا و به دست یک نیروی قدرتمند تحقق یابد.

به گونه‌ای که در سال ۱۳۲۰، شمار کارخانه‌های مدرن به ۳۴۶ مورد و شمار کارگران به بیش از پنجاه هزار نفر رسید (Abrahamian, 2004: 182). دومین موج توسعه ایران در اواسط ۱۳۴۲ در دوره محمدرضاشاه با اتکا به درآمدهای نفتی و سرمایه‌گذاری مستقیم دولت آغاز شد. تولید ناخالص ملی از حدود ۱۴ درصد در دهه ۱۳۴۰ (1960) به ۴۲ درصد در سال ۱۳۵۴ (1975) افزایش یافت. ارقام سرانه تولید ناخالص ملی نیز از ۴۵۰ دلار در سال ۱۳۵۰ (1971) به ۲۴۰۰ دلار در سال ۱۳۵۷ (1978) رسید. بازده بخش صنعتی از سال ۱۳۴۷ (1968) سالانه ۱۴ درصد افزایش داشت (Holiday, 1979: 147). همزمان رشد صنعتی سالانه نیز از پنج به بیست درصد افزایش یافت. در کنار رشد چشمگیر شاخص‌های بهداشتی-آموزشی، جمعیت شهری از ۲۲ درصد در سال ۱۳۱۹ به ۴۷ درصد در ۱۳۵۵ افزایش یافت و این یعنی بخش انبوهی از جمعیت کشاورزی به سمت بخش‌های خدماتی و صنعتی سرازیر شدند.